- 1 -

平成２１年度 第５回人事委員会議事録

１ 開催日時

平成２１年６月１日（月）午前１０時０２分～１１時００分

２ 開催場所

人事委員会委員室（県庁第二庁舎７階）

３ 出席者

【人事委員】

委 員 長 曽 我 紀 厚

委 員 髙 橋 敬 一

委 員 佐 蔵 絢 子

【事務局職員】

事務局長 西 山 秀 雄 次 長 加賀田 啓

任用課長 西 尾 孝 之 給与課長 稲 田 将

副 主 幹 松 本 秀 樹 副 主 幹 懸 樋 順 一

副 主 幹 川 口 豊 長

【傍聴者】 なし

４ 議 題

議案第１号 平成２１年度鳥取県職員採用試験（平成２１年７月１日採用分：大学

卒業程度（土木）、高校卒業程度（一般事務））の採用候補者の決定及

び採用候補者名簿の確定について

協議等事項

１）県民から寄せられた意見（県民の声）について

２）全人協公平審査研修会の研究テーマの回答について

５ 会議の公開・非公開

議案第１号及び協議等事項を非公開とした。

６ 議 事

（１）議案第１号

平成２１年度鳥取県職員採用試験（平成２１年７月１日採用分：大学卒業程度（土木）、高校卒業

程度（一般事務））の採用候補者の決定及び採用候補者名簿の確定について、事務局が説明し、原案

のとおり決定した。

【説 明】

①実施結果

- 2 -

職 種
採用予

定者数
申込者数

第１次試験

受 験 者 数

第１次試験

合 格 者 数

第２次試験

受 験 者 数

採用候

補者数

受 験

競争率

(A) (B) (A/B)

名 名 名 名 名 名 倍

土 木 ２ 43 （ 3 ） 34 （ 2 ） 4（0） 4（0） 2（0） 17.0

一般事務 ３ 461（159） 324（112） 10（3） 10（3） 3（1） 108.0

計 ５ 504（162） 358（114） 14（3） 14（3） 5（1） 71.6

※採用予定者数は、平成２１年６月１日現在のもの。

※表中の（ ）は女性の内数。

②試験日程

試 験 日 ４月１９日（日）

試 験 会 場
鳥取会場：鳥取大学工学部
米子会場：鳥取大学医学部

試 験 種 目

【土木】
教養試験（多肢選択式）、専門試験（多肢選択式）、論文試験
、適性検査

【一般事務】
教養試験（多肢選択式）、作文試験、適性検査

第１次試験

合格者発表 ４月２８日（火）

試 験 日 ５月２１日（木）～５月２２日（金）

試 験 会 場 県庁会議室

試 験 種 目 人物試験（集団討論及び個別面接）
第２次試験

採用候補者発表 ６月２日（火）

※ 第１次試験で実施した論（作）文試験の評価は第２次試験で行いました。（第１次試験合格者
のみ採点。）

また、第１次試験で実施した適性検査の検査結果は、第２次試験の人物試験の参考として使用
しました。（第１次試験合格者のみ判定。）

③採用予定時期

平成２１年７月１日

（２）協議等事項

ア 県民から寄せられた意見（県民の声）について

イ 全人協公平審査研修会の研究テーマの回答について

７ 次回の人事委員会の開催

平成２１年６月１１日（木）午前１０時００分から開催することとした。